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Fortaleza Financiera peA e peA peA peA
Primer Programa Bonos Subordinados Protecta S.A. reAA- peAA- peAA- peAA- peAA-
Perspectiva Estable Estable Estable Estable Estable

Significado de la clasificacion

Categoria reA: Empresa solvente, con excepcional fortaleza financiera intrinseca, con buen posicionamiento en el sistema, con
cobertura total de riesgos presentes y capaz de administrar riesgos futuros.

Categoria =AA: Corresponde a las compafiias de seguros que presentan una muy alta capacidad de pago de sus siniestros. Los
factores de proteccion son fuertes. El riesgo es muy moderado, pero puede variar levemente en el tiempo debido a las condiciones
econémicas, de la industria o de la compaifiia.

“Estas categorizaciones podran ser complementadas si correspondiese, mediante los signos +/- mejorando o desmejorando respectivamente la
clasificacion alcanzada entre las categorias reA y peD inclusive. Estas categorizaciones podran ser complementadas si correspondiese, mediante los
signos (+/-) mejorando o desmejorando respectivamente la calificacion alcanzada entre las categorias AA y B inclusive”.

“La informacion empleada en la presente clasificacion proviene de fuentes oficiales; sin embargo, no garantizamos la confiabilidad e integridad de esta,
por lo que no nos hacemos responsables por algin error u omisién por el uso de dicha informacién. La clasificacion otorgada o emitida por PCR no
constituye una recomendacién para comprar, vender o mantener el valor y puede estar sujeta a actualizacién en cualquier momento. Asimismo, la
presente clasificacion de riesgo es independiente y no ha sido influenciada por otras actividades de la Clasificadora.”

El presente informe se encuentra publicado en la pagina web de PCR (https://www.ratingspcr.com), donde se puede consultar adicionalmente
documentos como el codigo de conducta, la metodologia de clasificacion respectiva y las clasificaciones vigentes.

Racionalidad

En Comité de Clasificacion de Riesgo, PCR decidié mantener las calificaciones de la Fortaleza Financiera en “peA” y
del Primer Programa de Bonos Subordinados Protecta S.A. en “peAA-" de Protecta S.A Compafiia de Seguros y
Reaseguros, con perspectiva “Estable”; con informacién no auditada al 30 de junio de 2024. La decisién se sustenta
en el soporte del Grupo Security, importante holding chileno con mas de 32 afios de experiencia y participacion en los
sectores de seguros de vida y la mayor suscripcién de primas y mantener indicadores de rentabilidad estables respecto
al corte previo. Sumado a ello, se toma en consideracion los adecuados niveles de solvencia, liquidez y el continuo
superavit de inversiones que registra la empresa para cubrir sus obligaciones técnicas; asimismo, se considera el
incremento de la siniestralidad en el ramo de vida.

Perspectiva
Estable

Resumen Ejecutivo

e Respaldo patrimonial y know-how de su casa matriz. El respaldo patrimonial se refleja en los diferentes aportes
de capital y en la capitalizacion de utilidades. Asimismo, la Compaifiia recibe el know how de Inversiones Security
Perd, el cual forma parte del Grupo Security de Chile, importante holding chileno con mas de 33 afios de
experiencia y participacion en los sectores de seguros de vida, banca, factoring, gestion de inversiones y otros
servicios financieros.

Aumento en la suscripcion de primas. A jun-2024, las Primas de Seguros Netas de la compafiia totalizaron los
S/ 311.6 MM, presentando un incremento interanual de 12.1% (+S/ 33.7 MM) asociado a las mayores primas del
Ramo Vida en 11.9% (+S/ 32.3 MM) y el ramo de accidentes y enfermedades en +20.9% (+S/ 1.4 MM). A nivel

1 EEFF no auditados.
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desagregado, las Primas Netas del Ramo de Vida totalizaron los S/ 303.4 MM, explicado por las mayores primas
del subramo de Seguros vida en 32.0%. Por su parte, las primas netas del Ramo de Accidentes y Enfermedades
totalizaron los S/ 8.2 MM (+20.9%) debido al aumento de las primas de Accidentes Personales y Seguro Obligatorio
de Accidentes de Transito (SOAT) en 37.0% y 13.9% registrando primas totales por S/ 2.8 MMy S/ 5.4 MM en
comparacion a jun-2023, respectivamente.

e Adecuados ratios de liquidez: A jun-2024, la compafiia presenté un ratio de liquidez corriente de 3.0x (jun-2023:
2.2x), nivel superior al sector asegurador (1.1) y al promedio de las empresas directamente comparables (1.0x).
Asimismo, la liquidez efectiva, se ubico en 0.3x (jun-2023: 0.5x), situdndose ligeramente por encima al registrado
por el sistema (0.2x) e inferior al promedio de las directamente comparables (0.4x).

e Adecuados indicadores de solvencia: A jun-2024, el patrimonio efectivo de la compafiia se ubic6 en S/ 390.3
MM (jun-2023: S/ 285.7 MM), presentando un crecimiento interanual de 36.6% (+S/ 104.6 MM), cubriendo en 1.3x
los requerimientos patrimoniales, siendo inferior al ratio promedio registrado por el mercado asegurador y al
promedio registrado por las empresas comparables (1.4x). Finalmente, se obtuvo un ratio de patrimonio efectivo
sobre endeudamiento de 1.9x (jun-2023: 2.0x).

e Adecuada cobertura de obligaciones técnicas. El portafolio de inversiones y activos elegibles aplicados (IEA)
de la compafiia ascendi6 a S/ 3,846.4 MM, las cuales respaldan a las obligaciones técnicas representaron en
101.2% mientras que las inversiones no elegibles representaron el 1.2% (S/ 44.0 MM). Con ello, debido a que las
IEA fueron superiores a las OT, la compafiia registré un superavit de S/ 44.3 MM (jun-2023: S/ 49.6 MM),
presentando una disminucion interanual de 10.7% (-S/ 5.3 MM) respecto a jun-2023. En consecuencia, el Indicador
de Cobertura Global de Obligaciones Técnicas se situé en 1.01x (jun-2023: 1.02x) por encima de la unidad tal
como lo exige la normativa.

e Menor rentabilidad: A jun-2024, la utilidad neta cerré en S/ 9.2 MM (jun-2023: S/ 18.9 MM), reduccion explicada
principalmente por mayores gastos de inversiones, en siniestros y financieros. En ese sentido, los indicadores
ROE y ROA anualizados se situaron en 14.0% y 1.1% (jun-2023: 15.1% y 1.2%), respectivamente; resultados
inferiores al registrado en el sector, el cual presentd un ROE de 23.8% y ROA de 3.3%; y, del mismo modo, se
encuentra por debajo del promedio las empresas directamente comparables?.

e Incremento en el nivel de siniestralidad. A jun-2024, los Siniestros de Primas de Seguros Netos alcanzaron los
S/ 111.7 MM (+23.9%), principalmente por mayor siniestralidad registrada en el Ramo de Vida (+26.1%, +S/ 21.6
MM), siendo levemente contrarrestado por la disminucién en la siniestralidad del Ramo de Accidentes y
Enfermedades (-1.7%, -S/ 124 miles), respecto a jun-2023. En particular, los Siniestros de Primas del Ramo de
Vida totalizaron los S/ 104.5 MM (jun-2023: S/ 82.9 MM), presentando un incremento interanual de 26.1% (+S/
21.6 MM) mientras que los siniestros de Seguros de Vida un aumento de 34.2% (+S/ 11.8 MM). Por otro lado, el
indice de siniestralidad directa anualizado (ISD) se ubico en 35.4% (jun-2023: 30.5%) y el indice de siniestralidad
retenida anualizado (ISR) en 35.0% (jun-2023: 29.7%), ambos indicadores se ubican por debajo de la siniestralidad
promedio de las empresas directamente comparables (ISD: 46.7% y ISR: 46.6%). Cabe precisar que, ambos
indices se han incrementado debido a la mayor siniestralidad registrada por la compariia dado el core del negocio
y el incremento de la siniestralidad del sector asegurador en los subsectores de rentas vitalicias.

e Primer Programa Bonos Subordinados Protecta S.A. El Programa tiene un monto méximo en circulacion de S/
100.0 MM o su equivalente en ddlares bajo el régimen de oferta publica. Se estructurd la Primera Emisién en el
marco del Primer Programa de Bonos Subordinados por un monto de méaximo de S/ 60.0 MM, a un plazo de 10
afos; sin embargo, no se lleg6 a colocar. No obstante, se ha colocado la Segunda Emision por $ 25.0 MM en oferta
privada a un plazo de 10 afios.

Factores Clave

Factores que podrian llevar a un aumento en la Calificacién
e Fortalecimiento patrimonial sostenido de la Compaiiia.

e Mejora sostenida en los indicadores de solvencia, liquidez y rentabilidad, permaneciendo sobre el promedio
de los principales competidores del ramo vida.

e Mejora sostenida en la cobertura de obligaciones técnicas.

Factores que podrian llevar a una disminucidn en la Calificacion
e Pérdida el respaldo de la Matriz o reduccién sostenida del patrimonio efectivo de la Compafiia.
e Deterioro sostenido en los indicadores solvencia, rentabilidad o liquidez de la Compafiia.

e Deterioro significativo en la calidad del portafolio de inversiones, con impacto sobre la cobertura de
obligaciones técnicas.

2 Interseguro, BNP Paribas Cardif, La Positiva Vida y Vivir Seguros. ROE: 32.0% y ROA: 4.4%.
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Metodologia utilizada

La opinién contenida en el informe se ha basado en la aplicaciéon de la “Metodologia de calificacion de riesgo de
obligaciones de Compafiias de seguros generales (Pert)”, actualizado en Comité de Metodologias con fecha 18 de
octubre de 2022.

Informacion utilizada para la clasificacion

¢ Informacion financiera: Estados Financieros auditados de 2019-2023 y no auditados de junio 2023 y 2024.

e Produccidn y Siniestralidad: Primas de Seguros Netas y Retenidas segin riesgo, Siniestros de Primas de Seguros
Netas y Retenidas segun riesgo. Indicadores oficiales publicados por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP
(SBS).

¢ Riesgo de Inversiones: Detalle de Inversiones Elegibles.

¢ Riesgo de Liquidez: Indicadores de liquidez publicados por la SBS.

¢ Riesgo de Solvencia: Solvencia, Endeudamiento y Patrimonio Efectivo.

¢ Riesgo de Reaseguro: Detalle de Reaseguros.

¢ Riesgo Operativo: Informe del Sistema de Administracion del riesgo operacional.

Limitaciones y Limitaciones Potenciales para la clasificacion

e | imitaciones encontradas: No se encontro limitacién alguna en la informacién remitida.

e Limitaciones potenciales: El entorno econdmico es incierto dado los eventos politicos y econdmicos en el pais, que
potencialmente pueden generar menor dinamismo econdmico en el corto y mediano plazo, principalmente en la
colocacion de primas, asi como afectar los niveles de salud en el pais, generando mayor siniestralidad en los Ramos
de Vida. Finalmente, se registré un incremento de siniestros relacionados al ramo Accidentes y Enfermedades y del
ramo Vida, el cual explicé el 49.8% de la siniestralidad total a junio 2024 en del sector, lo cual representa una ligera
incremento interanual ubicAndose a niveles cercanos de prepandemiay por debajo de su promedio histérico® (57.9%).

« Hechos de importancia

+ El 21 de agosto de 2024, se comunicaron los Acuerdos de Juntas Universales y otro Organos.

 El 17 de julio de 2024, se comunicaron los Acuerdos de la Ducentésima Cuadragésima Tercera Sesion de Directorio
de Protecta Security.

* El 19 de junio de 2024, se inform6 sobre la renuncia presentada por el Sr. Francisco Armando Silva Silva como
Director de la Compaiiia. Asimismo, se acord6 designar al Sr. Jorge Eduardo Marin Correa como nuevo miembro titular
del Directorio por el periodo que aun resta del mismo. Finalmente, se aprobé la propuesta de la sociedad auditoria
Tanaka, Valdivia & Asociados S.C.R.L, firma miembro de Ernst & Young como auditores externos para el periodo 2024.
« EI 5 de junio de 2024, se comunicaron los Acuerdos de Junta de Accionistas Convocada, en el cual se tratd el cambio
de la denominacion social y precisaron que la Compafiia podra realizar operaciones de seguros en los ramos de vida
y generales y realizar operaciones de reaseguros.

 El 28 de mayo de 2024, se comunicaron los Acuerdo de Junta de Accionistas Convocada, en donde se trataron la
modificacién de Estatuto Social por Variacion de Capital Social, Patrimonio y/o Cuenta de Acciones de Inversion, el
Cambio de Denominacion, Objeto y/o Dominio Social, eleccion o remocién de Directorios, Politica de Dividendos, entre
otros.

» El 22 de mayo de 2024, se informaron los Acuerdos de la Ducentésima Cuadragésima Sesion de Directorio de
Protecta Security.

* El 10 de mayo de 2024, se comunicé que la SBS y Administradoras Privadas de Fondos de Pensiones realizé la
publicacion de la Resolucién SBS N° 01585-2024 en el Diario Oficial ElI Peruano, en la cual autoriza a Protecta S.A.
Compafiia de Seguros y Reaseguros a modificar parcialmente el articulo primero de su estatuto social a efectos de
modificar su denominacion social a “Protecta S.A. Compafiia de Seguros y Reaseguros”.

* EI 30 de abril de 2024, se aclaré que en el articulo publicado en el diario Gestion se indica que los accionistas de
Protecta Security aprobaron un aumento de capital por S/ 19 MM; sin embargo, el monto correcto del dltimo aumento
de capital fue por S/ 18'755,450.

* El 26 de abril de 2024, se informd sobre la modificacion parcial del articulo primero de su estatuto social a efectos de
modificar su denominacién social a “Protecta S.A. Compafia de Seguros y Reaseguros”; asi como precisar que se
encuentra autorizada a operar como empresa para los ramos vida y generales y a realizar operaciones de reaseguros.
* El 10 de abril de 2024, se comunicé que accionistas que representan el 65.2% de las acciones del Grupo Security
(Holding controlador de Protecta Security) y Bicecorp S.A. han suscrito un contrato denominado Promesa de
Compraventa y Permuta de Acciones Mediante Oferta Publica de Adquisicion de Acciones y Fusion, en virtud del cual
han acordado la integracion de Bicecorp S.A., Grupo Security y sus respectivas filiales.

* El 26 de marzo de 2024, se comunico la Clasificacion por parte de Pacific Credit Rating con informacion financiera al
31 de diciembre de 2023.

* El 25 de marzo de 2024, se acord6 por unanimidad declarar instalado el Directorio por la Junta General de Accionistas
en su sesién de fecha 25.03.2024, el cual se encuentra conformado por nueve miembros. Asimismo, se nombro6 al Sr.

3 Periodo 2019-2023.
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Alfredo Jochamowitz Stafford como Presidente del Directorio y al Sr. Renato Arturo Pefiafiel Mufioz como
Vicepresidente del Directorio.

* El 25 de marzo de 2024, se comunicaron los Acuerdos de Junta de Accionistas para la modificacion de Estatuto Social
por Variacion de Capital Social, Patrimonio y Cuenta de Acciones de Inversiones; Cambio de Denominacion, objetivo
y dominio social; eleccién o remocion de directores; Aprobacion de la gestiéon social; Eleccién o Remocion de
Directores; Politica de Dividendos; Distribucién o Aplicacion de Utilidades; Designacion de Auditores Externos para el
ejercicio 2024 y autorizacion a uno 0 mas representantes de la Compafiia de Seguros para la formalizaciéon de los
acuerdos que se adopten.

 El 25 de marzo de 2024, la empresa informé Fé de Erratas en la clasificacién, ya que habria indicado que esta se
realiz6 sobre la base de la Segunda Emisién cuando debio referirse a la Primera Emision de Bonos Subordinados. Sin
embargo, la correccion incorporada no impacta en la clasificacién otorgada por el Comité de Clasificacion.

* El 22 de marzo de 2024, la Compafiia informé su calificacion de riesgo otorgada por parte de una clasificadora de
riesgo local, en base a la informacién financiera al 31 de diciembre de 2023.

» El 24 de enero de 2024, los accionistas que representan el 65.2% de las acciones del Grupo Security (Holding
controlador de Protecta Security) y Bicecorp S.A. suscribieron un contrato denominado Acuerdo de Cierre de Negocios,
en virtud del cual acordaron la integracién de Bicecorp S.A., Grupo Security y sus respectivas filiales. Esta operacién
se encuentra sujeta a la previa aprobacion de las autoridades regulatorias chilenas lo que se espera ocurra durante el
2024.

* EI 5 de diciembre 2023 Grupo ACP e Inversiones Security suscribieron un contrato de compraventa de acciones. En
virtud de la mencionada operacion, Inversiones Security Perd poseerd acciones que representan el 70.0% de las
acciones de Protecta S.A. Compafiia de Seguros y Reaseguros, mientras que Grupo ACP poseera acciones que
representen el 30.0% de las acciones de la sociedad.

* El 14 de noviembre 2023 se ha llevado a cabo la colocacion, por oferta privada dirigida exclusivamente a Inversionistas
Institucionales, de la Segunda Emisién de bonos subordinados en el marco del Programa. La fecha de emisién y
liquidacion se realiz6 el 16 de noviembre de 2023.

* El 23 de agosto de 2023, en Sesion de Directorio, se aprobo la actualizacién de los siguientes puntos: (i) Manual de
Riesgo Operacional, (i) Manual de Gestion de la Continuidad del Negocio, (iii) Manual de Comité de Riesgos, (iv)
Manual de Riesgos de Inversion y (v) Manual de Inversiones.

* El 19 de julio de 2023, en Sesion de Directorio, se aprobd por unanimidad el nombramiento del Sr. Ricardo José
Maldonado Camino como Representante Bursatil de la compafiia frente a la SMV. Ademas, se aprobd la apertura de
una oficina especial en la ciudad de Ayacucho, cumpliendo con los procedimientos bajo la normativa de la SBS.

* El 20 de junio de 2023, en sesion de Directorio, se tomé como conocimiento de la renuncia presentada por el Sr.
Guillermo Kocnim Chiock al cargo de Gerente de Finanzas, Administracion y Riesgos de la Compafiia; la misma que
se hizo efectiva el 17 de julio de 2023. Ademas, se designé al Sr. Ricardo Maldonado Camino para el cargo de Gerente
de Finanzas, Riesgos de Inversion y Tesoreria, cargo que ocup6 desde el 3 de julio de 2023.

Contexto Econémico

La economia peruana registré un incremento de +2.5% durante el primer semestre del 2024, lo cual se debe a la mayor
actividad en la mayoria de los sectores como Construccion (+4.0%), Agropecuario (+4.5%), Pesca (+45.0%),
Transporte (+5.4%), manufactura (+1.5%), entre otros.

En detalle, la mayor actividad en el sector Construccion derivé del mayor avance fisico de obras publicas principalmente
y privadas, mayor inversion en edificios, mejoramiento de hospitales, carreteras, servicios basicos, entre otros. En el
caso del Agropecuario, esto se dio por un clima mas favorable (lluvias oportunas) para el normal desarrollo del cultivo
de papa y mayor humedad del suelo para la produccion de arroz cascara, asi como ausencia de heladas, granizadas,
friaje, entre otros; mientras que la actividad pecuaria registré un ligero incremento en la producciéon de ave, vacuno,
entre otros. Respecto al sector pesca, esta se sustentd en la mayor extraccion de especies para consumo humano
indirecto o industrial (harina y aceite de pescado) como la anchoveta, principalmente por la primera temporada de este
en la zona Norte-Centro del pais; contrasté la menor produccion de consumo humano directo ante menor disponibilidad
de recursos para congelados como jurel, caballa y atdn, mientras que en frescos se aumentd por mayor disponible de
bonito, perico, entre otros. El sector Transporte tuvo un mayor registro debido al movimiento de pasajeros en avion,
mayor demanda de vuelos nacionales e internacionales a Sudamérica y Norteamérica principalmente, asi como mayor
actividad de transporte terrestre por dias festivos en el segundo trimestre como semana santa, dia de la madre, entre
otros, y via maritima en liquidos y mercancia por contenedores. Finalmente, el sector manufactura crecié ante la mayor
produccién primaria como en conservas marinas, productos con metales preciosos, petroleo refinado, conservacion de
carne, azUcar; mientras la caida en productos no primarios se asocia a menores bienes intermedios como productos
metdlicos, arcilla, vidrio; contrastados por bienes de consumo prendas de vestir, perfumes, bebida; y de capital como
vehiculos, maquinaria para explotacién minera, construccion, entre otros.

En contraste, el sector financiero y seguros ha mostrado contraccién de -2.9%, lo cual esta relacionado al menor
crecimiento de los créditos empresariales y de consumo en el sistema principalmente de la banca multiple.
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PRINCIPALES INDICADORES MACROECONOMICOS PERU

15-2024 [ N202ZANEFININZ02S EF =N

PBI (var. % real) 2.2% -11.0% 13.6% 2.7% -0.6% +2.5% 3.1% 3.0%
PBI Mineria e Hidrocarburos (var. %) 0.0% -13.4% 7.5% 0.35% 8.2% +1.9% 2.0%, 1.5% 2.2%, 4.2%
PBI Manufactura (var. %) -1.7% -12.5% 18.6%  1.0% -6.7% +1.5% 4.5%, 2.7% 3.4%, 3.0%
PBI Electr & Agua (var. %) 3.9% -6.1% 8.5% 3.9% 3.7% +2.5% 3.3% 3.0%
PBI Pesca (var. % real) -17.2% 4.2% 2.8% -13.7% -19.8% +45.0% 20.2% 4.9%
PBI Construccion (var. % real) 1.4% -13.3% 34.5% 3.0% -7.9% +4.0% 3.2% 3.4%
Inflacién (var. % IPC)* 1.9% 2.0% 6.4% 8.5% 3.2% 2.3% 2.2% 2.0%
Tipo de cambio cierre (S/ por US$)** 3.36 3.60 3.97 3.81 3.71 3.74 3.76 - 3.79 3.75-3.80

Fuente: INEI-BCRP / Elaboracién: PCR
*Variacion porcentual Ultimos 12 meses
**BCRP, tipo de cambio interbancario promedio de los Ultimos 12 meses. Proyecciones: Encuesta de Expectativas de Tipo de Cambio BCRP jun-24.
***BCRP, Reporte de Inflacion de junio 2024. Las proyecciones de mineria e hidrocarburos estan divididas, respectivamente,
asi como el de manufactura en primaria y no primaria respectivamente.

El BCRP proyecta que la economia tendra un crecimiento de 3.1% al cierre del 2024, lo cual se sustentaria en la
recuperacion de sectores como agro y pesca los cuales se vieron afectados en su mayoria por los efectos climaticos
observados durante el afio previo. Asimismo, sectores como manufactura, comercio y servicios se verian beneficiadas
por el aumento de los ingresos reales dada la reduccion gradual de la inflacion, asi como una mayor confianza de los
agentes econdémicos. Finalmente, la mayor inversién publica tendria un impacto directo en el sector construccién. Para
el 2025, el producto creceria 3.0% considerando condiciones climaticas normales y entrada de proyectos mineros e
infraestructura, teniendo un impacto en el gasto privado.

Asimismo, el BCRP proyecta que la inflacion seria de 2.2% para 2024, reduccién que respondera a la menor incidencia
de los fendmenos climatol6gicos sobre los precios de los alimentos, observada en los Ultimos meses. En este contexto,
se espera que la inflacion sin alimentos y energia reinicie su trayectoria decreciente, dado que a la fecha del informe
se mantiene fuera del rango meta, dado el aumento del precio de servicios como el agua, transporte local, transporte
internacional aéreo, entre otros. Asi, se prevé que la inflacién total se ubique en el valor medio del rango meta (2.0%)
en 2025.

El balance de riesgos para la proyeccion de inflacion pas6 de un sesgo al alza a uno neutral. Los riesgos para la
proyeccion incluyen principalmente las siguientes contingencias: (i) choques financieros por presiones al alza del tipo
de cambio, salida de capitales y mayor volatilidad en los mercados financieros por episodios de mayor incertidumbre
politica o por el incremento de la volatilidad de los mercados financieros internacionales por tensiones geopoliticas; y
(i) choques de demanda externa por la desaceleracion del crecimiento global, que implicaria una menor demanda por
nuestros productos de exportacion.

Andlisis Sectorial

Primas

A junio 2024, las Primas de Seguro Netas (PSN) del mercado asegurador totalizaron S/ 10,596 MM, mostrando un
crecimiento interanual de +9.0% (+ S/ 887.7 MM). En detalle, las primas del ramo Vida representan el 54.7% del total,
mientras que el ramo Generales y Accidentes y Enfermedades representan el 33.7% y 11.6%, respectivamente. La
participacion del ramo vida se mantiene en linea con su promedio histérico pero superior al afio anterior (jun-23: 52.8%),
en detrimento de las participaciones de los ramos Accidentes y Generales, debido a mayores primas de exclusivamente
de seguros de vida.

EVOLUCION DE LAS PRIMAS NETAS

16 1.6
. e
dic.-19 dic.-20 dic.-21 dic.-22 jun.-23 jun.-24
Ramo Sistema Priv. Pensiones ®Ramo Vida

Ramo Accidentes y Enfermedades ®Ramo Generales
Fuente: SBS/ Elaboracion: PCR
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El ramo Accidentes y Enfermedades presenté una variacién porcentual de +0.1% a nivel interanual (+S/ 1.5 MM)
impulsado por el aumento de las primas de asistencia médica en +0.8% (+S/ 6.2 MM), SOAT por +2.0% (+S/ 4.7 MM).
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La produccion de primas netas del ramo Generales presentd un incremento interanual de 6.3% (+S/213.3 MM),
asociado principalmente por la captacion de primas de fianzas en +S/ 191.1 MM, terremoto en +14.3% (+S/ 104.7 MM),
responsabilidad civil en +23.4% (+S/ 60.6 MM), vehiculos en +3.3% (+S/ 24.1 MM), agricola en +S/ 21.8 MM, e incendio
en +5.4% (+S/ 20.3 MM).

Finalmente, el incremento de primas en el ramo Vida estuvo explicada por las mayores suscripciones del producto
Renta Particular (+89.2%; S/ 522.1 MM), Vida Individual de Largo Plazo (+16.2%; +S/ 117.1 MM) y Desgravamen
(+3.1%; +S/ 36.7 MM). En cuanto al ramo del Sistema Privado de Pensiones, presentd un ligero incremento interanual
de +0.5% (+S/ 7.9 MM), explicado principalmente por mayores primas por pensiones de invalidez en +27.6% (+S/ 42.5
MM), y seguros previsionales (+1.0%; +S/ 10.2 MM), y Renta de Jubilados (+30.2%; +S/ 4.8 MM).

Las primas cedidas del sector totalizaron S/ 2,548 MM, registrando un crecimiento interanual de +0.7% (+S/ 16.7 MM),
explicado principalmente por el mayor nivel de primas cedidas de los ramos Generales y Accidentes, las cuales
totalizaron S/ 1,876 MM (+7.7%; +S/ 113.6 MM) y S/ 69.2 MM (+58.6%; +S/ 25.6 MM), respectivamente; sin embargo,
se observa una contraccién de primas cedidas provenientes del ramo Vida que sumaron S/ 603.7 MM (-19.1%; -S/
142.6 MM). De esta manera, el indice de cesién de riesgos anualizado del sector se ubicd en 25.6% similar a lo
mostrado en junio 2023 (26.9%).

En ese sentido, las primas retenidas del sector totalizaron S/ 8,121 MM, registrando un incremento interanual de
+11.5% (+S/ 839.6 MM), en linea con el crecimiento de las primas suscritas. Dicho incremento se explico por el mayor
nivel de primas retenidas del ramo Vida (+18.3%, +S/ 803.7 MM), ramo Generales (+3.6%, +S/ 60.6 MM) y al ramo
Accidentes y Enfermedades (-2.0%, -S/ 24.7 MM). En detalle, las primas retenidas del ramo Vida es explicado por los
productos Renta Particular (+89.2%, +S/ 522.1 MM), Vida Individual de Largo Plazo (+16.3%; +S/ 114.8 MM), y
desgravamen (+3.9%; +S/ 42.5 MM), mientras que el subramo SPP mostré un incremento interanual de +13.6% (+S/
144.9 MM), explicado por los seguros previsionales (+30.1%; +S/ 147.1 MM). Respecto al ramo Generales el
incremento se deriva del mejor comportamiento en los productos Fianzas (+S/ 80.1 MM), Vehiculos (+2.9%; +S/ 20.9
MM) y, Robo y Asalto (+4.8%; +S/ 8.9 MM). Finalmente, las primas retenidas del ramo Accidentes y Enfermedades se
contrajeron principalmente por el producto Asistencia Médica (-7.8%; -S/ 11.9 MM) y SOAT (-9.0%; -S/ 21.4 MM).

PRIMAS DE SEGUROS RETENIDAS Y CEDIDAS (EN S/ MM)

: Jun-23 Jun-24 e i
PR ERIRENTD Primas Primas Primas Primas Primas Primas
retenidas cedidas retenidas cedidas Retenidas Cedidas
Ramo Generales 1,683 1,742 1,743 1,876 3.6% 7.7%
Ramo Accidentes y Enfermedades 1,208 44 1,183 69 -2.0% 58.6%
Ramo Vida 4,391 746 5,195 604 18.3% -19.1%
Seguros de Vida 3,327 204 3,986 199 19.8% -2.7%
Seguros del SPP 1,064 542 1,209 405 13.6% -25.3%
TOTAL 7,282 2,532 8,121 2,549 11.5% 0.7%

Fuente: SBS/ Elaboracion: PCR

Siniestralidad

A junio 2024, la siniestralidad del sector asegurador peruano presentd una reduccion respecto los maximos mostrados
en pandemia, totalizando S/ 4,878 MM (-6.0%; -S/ 313.9 MM), debido principalmente por la contraccién presentada en
el ramo Generales, el cual se ubic6 en S/ 1,720 MM (-10.9%, -S/ 210.1 MM) y en el ramo Vida, que totalizé S/ 2,430
MM (-5.5%; -S/ 142.0 MM), a pesar del incremento en la siniestralidad del ramo Accidentes y Enfermedades que totalizd
S/ 728.1 MM (+5.5%; +S/ 38.2 MM).

EVOLUCION DE LAS SINIESTROS NETOS

12
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= 43 34 29
Q
©
g 6 |24 2.9 18 2.1
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o N @ o n
0 13
dic.-19 dic.-20 dic.-21 dic.-22 dic.-23 jun.-23 jun.-24
= Ramo Generales Ramo Accidentes y Enfermedades
Ramo Vida Ramo Sistema Priv. Pensiones

Fuente: SBS / Elaboracion: PCR

En detalle, se registr6 una menor siniestralidad proveniente principalmente del ramo Generales, explicado por los
productos incendio que totalizé S/ 270.9 MM (-60.2%; -S/ 409.9 MM), lineas aliadas incendio con -S/ 7.2 MM (-116.2%;
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-S/51.6 MM), y terremoto con S/ 29.1 MM (-60.8%; -S/ 45.1 MM). La siniestralidad del ramo Vida totalizé S/ 2,431 MM
(-5.5%; -S/ 142.0 MM), siendo explicada por el subramo SPP, el cual se ubicé en S/ 1,352 MM (-12.6%; -S/ 194.6 MM),
por una menor siniestralidad en los seguros previsionales principalmente, y la siniestralidad en el producto
desgravamen, el cual se ubic6 en S/ 187.0 MM (-13.8%; -S/ 29.9 MM). Finalmente, se registra un incremento de
siniestros relacionados al ramo Accidentes y Enfermedades, la variacion es debido principalmente a siniestros
relacionados con el producto asistencia médica el cual totalizé S/ 524.3 MM (+4.7%; +S/ 23.4 MM) seguido de SOAT
con S/ 163.7 MM (+8.3%; +S/ 12.6 MM).

La siniestralidad del ramo Vida explico el 49.8% de la siniestralidad total a junio 2024, lo cual representa una ligera
incremento interanual de +0.3 p.p., ubicandose a niveles cercanos de prepandemia y por debajo de su promedio
histérico* (57.9%). Asimismo, la siniestralidad en el ramo Generales representd el 35.3% de la siniestralidad total, la
cual es 1.9 p.p. menor a la cifra de jun-23, mientras el ramo Accidentes y Enfermedades posee una representatividad
del 14.9%, ligeramente superior a lo mostrado en jun-23 (13.3%), pero por debajo de su promedio histérico (14.0%).

El indice de siniestralidad directa (ISD), es decir, el porcentaje de utilizacién de primas directas en el pago de siniestros
directos se ubico en 44.3% a jun-24 con una reduccion interanual de -7.7 p.p, asociado a una reduccion interanual en
el ISD del ramo Generales en -9.3 p.p (48.1%) y el ramo Vida de -8.2 p.p (41.9%), mientras que el ramo de Accidentes
y Enfermedades mostr6 un ligero incremento de +3.0 p.p (59.2%).

INDICE DE SINIESTRALIDAD DIRECTA, RETENIDA Y CEDIDA

INDICE DE SINIESTRALIDAD DIRECTA POR RAMO (ANUALIZAD
(ANUALIZADO) c SINIES CTAPO O (ANU ©)
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00% /‘\\‘ | ot |
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Ramo Vida
Seguros de Vida
Fuente: SBS/ Elaboracién: PCR Fuente: SBS/ Elaboracion: PCR
Liquidez

A junio 2024, el activo corriente del sector asegurador totalizé S/ 20,687 MM, exhibiendo un crecimiento interanual de
+7.2% (+S/ 1,398 MM), explicado principalmente por el crecimiento de las inversiones financieras que totalizaron S/
5,016 MM (+22.4%, +S/ 917.5 MM), cuentas por cobrar de operaciones de seguros con S/ 4,653 MM (+15.4%, +S/
619.1 MM), cuentas por cobrar diversas con S/ 1,224 (+22.8%; +S/ 226.9 MM) y cuentas por cobrar a reaseguradoras
con S/ 1,427 MM (+16.0%; +S/ 196.6 MM), siendo parcialmente mitigado activos por reservas técnicas a cargo de
reaseguradoras que totalizo S/ 5,307 (-12.0%,; -S/ 722.2 MM). Por su parte, el Pasivo Corriente totalizé S/ 17,989 MM,
mostrando un ligero crecimiento interanual de +5.0% (+S/ 850.2 MM), explicado principalmente por mayores niveles
de tributos y cuentas por pagar diversas (+93.5%; +S/ 995.7 MM), en contraposicion de una reduccion en las reservas
técnicas por siniestros de -3.0% (-S/ 335.4 MM).

En ese sentido el indicador de liquidez corriente del sector de seguros se ubicé alrededor de 1.2x, ligeramente superior
a lo registrado en jun-23 (1.1x). Por el lado de la liquidez efectiva, alcanzé 0.2x, similar frente a lo reportado en jun-23
con 0.2x. Ello demuestra una adecuada capacidad para atender las necesidades de liquidez de corto plazo de las
empresas aseguradoras. Ademas, esto se debe a la mayor constitucién de inversiones financieras y mayores cuentas
por cobrar que incrementaron el activo corriente en mayor proporcion que el aumento del pasivo corriente.

* Periodo 2019-2023
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EVOLUCION DE LA LIQUIDEZ CORRIENTE Y EFECTIVA
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Fuente: SBS/ Elaboracion: PCR
Rentabilidad

COMPOSICION DEL ACTIVO CORRIENTE (%)
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Fuente: SBS/ Elaboracion: PCR

A junio 2024, el resultado técnico resultd se ubico en S/ 575.1 MM, registrando un incremento interanual de +102.9%
(+S/ 291.7 MM), continuando con su tendencia positiva ante la mayor captacion de primas. Por otro lado, el sector
mostré un resultado de inversiones de S/ 2,102 MM, el cual se incrementd en un +6.8% (+S/ 134.6 MM), y gastos de
administracion de S/ 1,199 MM, los cuales se incrementaron en +7.5% (+S/ 83.9 MM). Esto derivo en un resultado de
operacion de S/ 1,478 MM, mayor en +30.2% (+S/ 342.9 MM) respecto al nivel exhibido en junio 2023. Es preciso
sefialar que el resultado de inversiones se vio explicado, principalmente, por la mayor rentabilidad obtenida de los
instrumentos financieros por las mayores tasas de interés en los Gltimos meses.

MARGENES TECNICOS, OPERATIVO Y NETO
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Fuente: SBS / Elaboracién: PCR
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Fuente: SBS/ Elaboracion: PCR

Este resultado, descontando el impuesto a la renta (S/ 83.9 MM), derivé en una utilidad neta de S/ 1,394 MM (+26.5%,
+S/ 291.7 MM). En consecuencia, se registr6 un ROE anualizado de 23.8% y un ROA anualizado de 3.3%, ambos

mayores en +0.8 p.p. y +0.4 p.p., respecto de junio 2023.

Por otro lado, respecto a los principales indicadores de gestién del sector asegurador peruano, se mantuvieron en linea
con su comportamiento histérico: indice de manejo administrativo se ubicé en 16.8% (jun-23: 16.7%), indice combinado
de 82.5% (jun-23: 84.5%) y el indice de agenciamiento en 16.3% (jun-23: 16.4%).
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INDICADORES DE GESTION
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Fuente: SBS / Elaboracion: PCR

Inversiones y Solvencia

A junio 2024, las inversiones elegibles aplicadas (IEA) representaron el 95.3% del total de las inversiones, el 3.7%
corresponde a inversiones no elegibles y el 1.0% restante a inversiones elegibles no aplicadas. En ese sentido, las IEA
mostraron un crecimiento de +6.1% (+S/ 3,622 MM), las IENA mostraron un incremento de 54.8% (+S/ 241.1 MM) al
igual que las inversiones no elegibles con aumento de +26.5% (+S/ 507.6 MM). El total de inversiones elegibles del
sector asegurador sumé S/ 63,458 MM, mostrando un crecimiento interanual de +6.5% (+S/ 3,864 MM), explicado
principalmente por la mayor inversion en instrumentos representativos de deuda (+6.9%, +S/ 3,154 MM). A detalle, las
cuentas que presentaron una variacion positiva fueron la inversion inmobiliaria (+6.7%, +S/ 326.2 MM), primas por
cobrar (+14.4%, +S/ 450.2 MM); sin embargo, se presentd una reduccion de efectivo y depdsitos (-9.4%, -S/ 286.5
MM).

Respecto a la composicion del portafolio de las inversiones elegibles aplicadas (IEA) se concentraron principalmente
en instrumentos representativos de deuda (78.2%) y el resto del portafolio se dividio entre inversion inmobiliaria (8.3%),
cajay depositos (4.1%), primas por cobrar (5.0%) e instrumentos representativos de capital (4.4%).

Por su parte, las obligaciones técnicas sumaron S/ 59,557 MM, presentando un crecimiento interanual de +7.0% (+S/
3,888 MM), debido principalmente al mayor requerimiento de reservas técnicas (+6.8%, +S/ 3,343 MM), fondo de
garantia (+12.4%, +S/ 248.2 MM) y al patrimonio de solvencia (+5.1%, +S/ 214.7 MM). Asimismo, el sector mostr6 un
superavit de inversion de S/ 3,220 MM, derivando en una cobertura de 1.05x, ligeramente inferior a lo registrado en
jun-2023 (1.06x).

Por otro lado, el patrimonio efectivo del sector se ubic6 en S/ 9,637 MM, mostrando un incremento interanual de +13.4%
(+S/ 1,136 MM), indicando un mayor soporte de las operaciones del mercado asegurador, mientras que el total de
requerimientos patrimoniales resulté en S/ 6,762 MM (+8.7%, +S/ 544.0 MM), es asi que la cobertura patrimonial a
junio 2024 se ubico en 1.4x, similar a lo registrado en jun-2023 (1.4x).

El resultado de inversiones totalizé6 S/ 2,102 MM, mayor al exhibido al afio previo en un +6.8% (+S/ 134.6 MM) y
presento un ratio sobre primas retenidas anualizadas de 24.9% (jun-2023: 26.3%) y sobre las inversiones el indicador
se ubico en 6.5% (jun-2023: 6.7%).

INVERSIONES ELEGIBLES SEGUN INSTRUMENTO (%) COBERTURA PATRIMONIAL (VECES)
1.6
83.0%
15 1.4
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0 3
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Fuente: SBS / Elaboracién: PCR Fuente: SBS / Elaboracion: PCR
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Aspectos Fundamentales

Resefa
Protecta Security es una compafiia de seguros de vida, seguros generales y reaseguros que forma parte de dos
grandes grupos econémicos con presencia en Latinoamérica: Grupo Security y Grupo ACP.

En 2007, la compafiia nace como una iniciativa del Grupo ACP (antes Accion Comunitaria del Peru), asociacion civil
sin fines de lucro con mas de 50 afios operando en el sector de la pequefia y microempresa. Dada su naturaleza, esta
asociacion reinvierte el 100% de sus utilidades en generar inclusién social, creando acceso a diversos productos y
servicios para mejorar la calidad de vida de las personas de menores recursos. Las empresas que conforman el Grupo
ACP tienen como objetivo una rentabilidad bajo tres enfoques: social, ambiental y financiera.

Protecta S.A. Compafiia de Seguros y Reaseguros fue autorizada para funcionar como compafiia de seguros en el
ramo de vida el 12 de diciembre de 2007. Asimismo, en virtud de la aprobacion de la inscripcion de las acciones de
Protecta en la BVL, otorgada el 25 de enero de 2008, la firma realizé durante febrero de ese afio las primeras ventas
de rentas vitalicias y colocaciones de seguros de desgravamen y desgravamen cényuge, de acuerdo con el contrato
de Locacién de Servicios de Comercializacion de Productos de Seguros suscrito entre Protecta, Mibanco y el broker
Secura. Protecta Security cuenta ademas con la licencia para el ramo de seguros generales y reaseguros, autorizada
por la SBS para operar en este Ultimo desde el afio 2012; sin embargo, en la actualidad ha enfocado su oferta de
productos en el rubro vida, en linea con el enfoque de sus accionistas.

En el 2015, el Grupo ACP e Internacional Finance Corporation (IFC) transfirieron el 44.5% y el 16.5% de las acciones
comunes de la compafiia a Inversiones Security Per( S.A.C (Subsidiaria de Seguros Vida Security S.A., quien a su vez
era parte del Grupo Security). Asi, Inversiones Security Peru se convirtié en el accionista mayoritario de Protecta, con
el 61% de acciones de la sociedad, mientras que Grupo ACP Corp. cuenta con el 39% restante.

En julio de 2018, se informé a la Comision para el Mercado Financiero de Chile la transferencia de las acciones de
Inversiones Security Pert S.A.C. hacia la sociedad Security International SpA. Con ello, el Grupo Security avanzaria
en su estrategia de agrupar sus inversiones en PerlU bajo la matriz Security International SpA. Cabe destacar que
Grupo Security cuenta en Chile con una calificacién de riesgo local y de largo plazo de AA-5.

En el primer trimestre del 2022, se realizaron dos operaciones de compraventa de acciones; por ello, ISP increment6
su participacion societaria a 67.03%, quedando el Grupo ACP con el 32.97% restante. En el 2023 se realiz6 una
compraventa de acciones, en donde Inversiones Security Perd increment6 a 70% su participacion, mientras que el
Grupo ACP con el 30% de participacion.

En 24 de enero de 2024 se comunic6 al mercado que, los accionistas que representan el 65.2% de las acciones del
Grupo Security (Holding controlador de Protecta Security) y Bicecorp S.A. han suscrito un contrato denominado
Acuerdo de Cierre de Negocios, en virtud del cual han acordado la integracién de Bicecorp S.A., Grupo Security y sus
respectivas filiales. Esta operacion, se encuentra sujeta a la previa aprobacion de las autoridades regulatorias chilenas
lo que se espera ocurra durante el afio 2024. La intencidon de Grupo Security es consolidar su presencia en el Peri y
apoyar el crecimiento y el desarrollo de Protecta Security a efectos de que, cada vez, atienda a mas clientes de forma
optima y descentralizada. A la fecha, Protecta Security tiene mas de un millén de clientes asegurados y presencia
directa en 17 ciudades, incluyendo Lima, lo que le confiere un potencial de crecimiento, méas alla de lo ya logrado en
estos primeros 16 afios de operaciones.

Responsabilidad Social Empresarial y Gobierno Corporativo

Protecta Security ha identificado a sus grupos de interés® y a pesar de que no se tiene un seguimiento de estos, se
han realizado estudios dirigidos a estos grupos para conocer su opinién y preferencia por el desarrollo de iniciativas de
Responsabilidad Social; asimismo, la Compafiia cuenta con un Comité de Responsabilidad Social compuesto por
empleados voluntarios. En la misma linea, Protecta trabaja bajo politicas que promuevan la eficiencia energética y el
reciclaje y pertenecen al Consejo Directivo del Programa de Inversiobn Responsable. Ejemplo de lo comentado
anteriormente es la construccion de su edificio corporativo con un disefio bioclimatico que ahorra energia y se planean
instalar celdas fotovoltaicas para el 2025 aunado al trabajo en alianza de Ecoladrillos para el material reciclado y recojo
de residuos.

Por otro lado, la Empresa cuenta con politicas que promueven la igualdad de oportunidades y con un Manual de
Conducta y Etica, aprobado en el 2017; la comunicacién con los accionistas se realiza a través de la Gerencia General
y manejan un Reglamento de la Junta General de Accionistas. Adicionalmente, Protecta realiza seguimiento y control
de potenciales conflictos de interés al interior del Directorio mediando el Reglamento del Directorio, contando ademas
con politicas para la gestion de riesgos.

5 Calificacion recibida el 31 de mayo de 2022 por una calificadora Internacional.
6 Clientes, Colaboradores, Comunidad, Proveedores, Inversionistas y Accionistas.
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Accionariado, Directorio y Plana Gerencial
El capital social de Protecta Security al 30 de junio de 2024 ascendi6 a S/ 274,011,776 (jun-2023: S/ 255,256,326). En
la Junta General de Accionistas del 25 de marzo de 2024, se acordé capitalizar el resultado del periodo 2023 por S/
18,755,450. El capital esta representado por 274,011,776 acciones nominativas de S/ 1.0 cada una, gozando todas de
iguales derechos y prerrogativas. No existen acciones sin derecho a voto. A jun-2024, Protecta esta conformada por 2
accionistas, siendo ambas personas juridicas.

ESTRUCTURA ACCIONARIA (JUNIO 2024)

ACCIONISTA NACIONALIDAD NUM. DE ACCIONES PARTICIPACION
Inversiones Security Pert S.A.C. Pera 191,808,243 70.0%
Grupo ACP Corp. S.A. Pera 82,203,533 30.0%
TOTAL 274,011,776 100.0%

Fuente: Protecta Security / Elaboraciéon: PCR

El Directorio esta conformado por diez (10) miembros, con diferentes especialidades; esta presidido por el Sr. Alfredo
Jochamowitz Stafford, quien es Ingeniero Industrial por la Pontificia Universidad Catélica del Perd, y egresado del
Programa de Alta Direccion de la Universidad de Piura y de Management Course de Oxford University. Asimismo, se
cuenta con siete comités de apoyo: el Comité de Auditoria, el Comité de Gestién de Activos y Pasivos, el Comité de
Etica, el Comité de Remuneraciones, el Comité de Riesgos, el Comité de Inversiones y Comité de Rentas Vitalicias.

DIRECTORIO PLANA GERENCIAL
NOMBRE CARGO NOMBRE CARGO
Alfredo Jochamowitz Stafford Presidente Mario Ventura Verme Gerente General
Renato Pefiafiel Mufioz Vicepresidente Ricardo José Maldonado Camino Gerente de Finanzas, Adm. y Riesgos
Jorge Eduardo Marin Correa Director Juan Luis Valdiviezo Trelles Gerente de Inversiones
Andrés Tagle Dominguez Director Alfredo Chan Way Diaz Gerente Comercial de Rentas
Alejandro Alzérreca Luna Director Catalina Nakayoshi Shimabukuro Gerente de Auditoria Interna
Renzo Lercari Director Marioly Aguilera Rosado Gerente de Operaciones y Tecnologia
Alfredo Llosa Director Gustavo Soriano Herrera Gerente Actuarial
Marino Costa Bauer Director Diego Rosell Ramirez-Gastén Gerente Comercial de Negocios Masivos
José Miguel Saavedra Director Mercedes Bernard Silva Gerente de Cultura Corporativa
Fernando Salinas Pinto Director Alterno Giovana Lozada Marquez Gerente de Maketing
Celia Calagua Castillo Gerente de Riesgos
Christian Shimabukuro Miyasato  Subgerente Legal y Compliance
Fuente: Protecta Security / Elaboracion: PCR Fuente: Protecta Security / Elaboracion: PCR

Estrategia y Operaciones

Operaciones

La actividad econémica de la compafiia comprende la contratacion y administracion de toda clase de seguros de vida,
asi como la realizacion de actividades conexas, dentro de los alcances de la Ley N.° 26702. Asi, mediante Resolucion
SBS N.° 3915-2012, la superintendencia autoriz6 a Protecta Security a operar en ramos de Vida y Generales, asi como
realizar operaciones de reaseguro.

La empresa participa principalmente en el ramo de vida (compuesto por seguros de vida y seguros del sistema privado
de pensiones), el cual representd 97.4% de sus primas totales a jun-2024 (jun-2023: 97.6%) mientras que en segundo
lugar se ubica el ramo de accidentes y enfermedades, que represent6 el 2.6% del total de primas de la firma (jun-2023:
2.4%). En detalle, al corte de la evaluacién, dentro del ramo de vida, sus operaciones estan concentradas en los
seguros de vida (60.5% del total de primas netas), donde Protecta Security se especializa en Renta Particular (46.7%
del total de primas netas). Asimismo, las operaciones de la Aseguradora se especializan en seguros del sistema privado
de pensiones (36.9% del total de primas netas), en el cual se centra en las rentas vitalicias (pensiones de sobrevivencia
en 22.1% de participacion de sus primas totales, pensiones de invalidez en 12.2% y renta de jubilacion en 2.6%). Cabe
resaltar que la Compafiia registré un incremento en el ramo de vida en 11.9% a jun-2024, totalizando S/ 303.4 MM
(jun-2023: S/ 271.1 MM) y en el ramo de accidentes y enfermedades en 20.9% sumando S/ 8.2 MM (jun-2023: S/ 6.8
MM), lo cual le permite una mayor diversificacion de productos y riesgos.

Finalmente, a nivel de cobertura geogréfica, la Empresa cuenta con presencia comercial en 17 ciudades del pais con
el objetivo de fortalecer su fuerza de ventas. En detalle, en Arequipa y en el cluster norte (Piura, Chiclayo y Truijillo) se
tiene interaccion con clientes y brokers que venden seguros masivos mientras que para el caso de Bancaseguros, las
relaciones comerciales se manejan desde Lima. Cabe mencionar que, durante el presente afio, se amplio la cobertura
comerciales se seguros masivos con equipos en Chiclayo, Ica y Huancayo.

Productos

La Compaiiia tiene como mercado objetivo, para el rubro de Vida Masivos, los NSE A, B y C. En tanto, en el rubro de
rentas vitalicias atiende 4 particulares tipos de prestaciones y segmentos, mientras que para el caso de Renta Particular
los segmentos objetivos son el NSE A y B+. Asimismo, es de resaltar que la Compafiia cuenta con una plataforma de
e-commerce tanto B2B (para Vida Ley) como B2C (para SOAT electronico). Los productos que ofrece Protecta Security
distribuidos en el ramo accidentes y enfermedades, y en el ramo vida son los siguientes:
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e SOAT: Protecta Security ofrece esta alternativa, que ademas de proteger al asegurado contra accidentes de
transito, también brinda asistencias y servicios que podra pedirlos desde su aplicacion movil. Este producto ha
tenido buena aceptacion en el nicho de mercado de provincia y progresivamente viene ganando aceptacién en
Lima Metropolitana. Asimismo, durante 2019, la Compafiia inicié una estrategia mas selectiva de suscripcion de
primas, de gestion de riesgos y control de sus costos operativos. De esta manera el producto represento el 1.7%
del total de primas netas al cierre jun-2024 (jun-2023: 1.7 %).

e Renta Particular”: Producto lanzado en octubre 2017, dirigido al NSE A y B+ de personas con excedentes que
buscan alternativas de inversién de mediano y largo plazo, con la cobertura de un seguro de vida. Puede tratarse
de personas que vienen evaluando su jubilacion, como para clientes en general que buscan generar una renta de
largo plazo por un periodo definido. A jun-2024, este representd el 46.7% del total de primas directas (jun-2023:
34.0%).

e Accidentes Personales: Seguro que proporciona una amplia cobertura de muerte accidental. La prima es igual
sin considerar la edad y sexo del cliente. A jun-2024, represent6 el 0.9% de las primas netas (jun-2023: 0.7%).

e Renta Vitalicia: Dirigida a los afiliados del Sistema Privado de Pensiones (SPP) que cumplen los requisitos
minimos para tramitar su Jubilacion Legal o Jubilacién Anticipada (en sus diferentes modalidades), asi como
Pensiones de Invalidez y Pensiones de Sobrevivencia. A jun-2024, la participacion de este producto represento el
36.9% del total de primas (jun-2023: 46.2%) de la compaifiia.

e Seguro Complementario de Trabajo de Riesgo: Protecta Security se compromete a otorgar cobertura a los
trabajadores de una empresa contratante, en caso de un siniestro derivado de accidentes de trabajo y/o
enfermedades profesionales no cubierto por el régimen de pensiones a cargo de la ONP y/o AFP, por las
prestaciones de: Pension o indemnizacion de invalidez total o parcial y temporal o permanente, pension de
sobrevivencia y reembolso de gastos de sepelio. A jun-2024, este producto representé el 5.0% del total de primas
netas (jun-2023: 5.0%).

e Vida grupo particular: Este producto ha mantenido su participacion, representando el 0.7% del total de primas a
jun-2024 (jun-2023: 0.7%). Ello como consecuencia de una estrategia de depuracion de cartera y reduccion de
riesgo técnico de suscripcion, reduccion de siniestralidad y costos de intermediacion.

e Desgravamen: A través de este seguro, Protecta Security se hace cargo de pagar el saldo pendiente del crédito
(capital de trabajo, hipotecario, consumo o tarjeta de crédito) que haya contraido el titular en caso de fallecer. El
desgravamen comercializado por la Compaifia es a saldo insoluto o a monto inicial del crédito. A jun-2024,
represento el 4.3% del total de primas directas (jun-2023: 5.1%).

e Vida Individual: Protecta Security permite que las personas menores a 70 afios puedan acceder a un seguro de
vida sin requisitos previos ni examenes médicos. A jun-2024, este producto representa una participacion minima
sobre el total de primas de 0.8% (jun-2023: 1.7%).

e Sepelio: Brinda cobertura funeraria para el asegurado y asistencia para la familia. A jun-2024, este producto
mantiene una reducida participacion sobre el total de primas de 0.2% (jun-2023: 2.8%).

e Asistencia médica: A través de este producto Protecta Security da cobertura por asistencia médica. A jun-2024,
este producto presentd una participacién minima sobre el total de primas.

e Vida Ley Trabajadores: Protege a los trabajadores en caso de invalidez o muerte. A jun-2024, este producto se
ubicé en 2.7% (jun-2023: 1.9%).

e Vida Ley Extrabajadores: Protege a los trabajadores en caso de invalidez o muerte. A jun-2024, este producto
presento una participacion minima sobre el total de primas.

e Rentade Jubilacién: Se trata de recibir un ingreso mensual de por vida al llegar a la edad de jubilarse. A jun-2024,
este producto se ubicé en 2.6% (jun-2023: 2.2%).

e Pensiones de Invalidez: Se otorga a los afiliados que hayan perdido el 50% o mas de su capacidad de trabajo,
gue sean menores de 65 afios y que no estén recibiendo pension de jubilacion. A jun-2024, este producto se ubico
en 12.2% (jun-2023: 12.8%).

e Pensiones de Sobrevivencia: Es un pago mensual que reciben los familiares de una persona fallecida que estuvo
afiliada al sistema de AFP, ya sea como pensionado o activamente trabajando. A jun-2024, este producto se ubicé
en 22.1% (jun-2023: 31.2%).

Estrategia corporativa

Para el 2024, la Compaiiia busca seguir consolidando la escala de activos de la empresa para una mayor sostenibilidad
y rentabilidad aunado al impulso para el crecimiento de seguros masiVos, reforzando procesos y controles asociados
a back office de inversiones y a la tesoreria de la empresa; ademas de concluir la remodelacion interior y exterior de la
Empresa. Por otro lado, respecto a los proyectos, se tiene previsto lo siguiente: (i) completar e implementar un sistema
de gestion y seguimiento de inversiones inmobiliarias, (ii) terminar la implementacion de la primera etapa del producto
de Vida Inversién en el 2025; la segunda etapa se terminaria en el 2025 en busca de dosificar la inversion en desarrollos
tecnologicos y las respectivas amortizaciones, (iii) fortalecer el Programa “Proteccion que Premia” con el relanzamiento
bajo el nuevo Club Protecta Security, (iv) relacionamiento con brokers y construccion de marca, (v) renovacion de
parque de equipos de computo de oficinas y, finalmente, (vi) implementacién de mejoras en frente de prevencion y
mitigacion de riesgos de ciberseguridad.

" Corresponde a Renta Particular y Vida Individual de Largo Plazo.
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Posicién Competitiva

A jun-2024, Protecta Security se situd en el puesto N° 8 con una participacion de 2.8% entre 17 empresas aseguradoras
(jun-2023: puesto N° 8 y participacion de 2.9% entre 17 empresas aseguradoras). En términos nominales, las primas
de seguros de Protecta S.A. alcanzaron los S/ 311.6 MM (jun-2023: S/ 277.9 MM) mientras que las primas totales del
sector seguros se situaron en S/ 10,596.0 MM (jun-2023: S/ 9,722.0 MM).

Al corte de evaluacion, considerando a sus principales competidores?®, dentro del Ramo de Accidentes y Enfermedades,
Protecta Security se ubico en el puesto N° 14 con una participacién del 0.2% con un total de S/ 8.2 MM de primas
netas. Por otro lado, dentro del Ramo de Vida se encuentra en el puesto N° 6 con un market share de 5.2%, registrando
un total de primas de S/ 303.4 MM.

RANKING DE PRIMAS DE SEGUROS NETAS SEGUN RAMOS
Ramos Generales y

Empresa Aseguradora h Ramos de Vida Total Primas de Seguros
Accidentes y Enfermades
Rimac 39.5% 18.6% 28.1%
Pacifico Seguros 20.7% 25.2% 23.1%
La Positiva Vida 0.04% 13.0% 7.1%
Interseguro 1.0% 10.2% 6.1%
Protecta Security 0.2% 5.2% 2.9%
Vivir Seguros 0.0% 3.9% 2.1%
Crecer Seguros 0.4% 2.2% 1.4%

Fuente: SBS/ Elaboracion: PCR

Desempefio Técnico

Evolucion del Primaje

A jun-2024, las Primas de Seguros Netas de la compafiia totalizaron los S/ 311.6 MM, presentando un incremento
interanual de 12.1% (+S/ 33.7 MM), asociado a las mayores primas del Ramo Vida en 11.9% (+S/ 32.3 MM) y el ramo
de accidentes y enfermedades en +20.9% (+S/ 1.4 MM) respecto a jun-2023. Cabe precisar que el 97.4% de la cartera
corresponde al Ramo de Viday el 2.6% restante a Ramo de Accidentes y Enfermedades, sin mayor variacion respecto
al promedio histérico® (Ramo de Vida: 97.1% y Ramo de Accidentes y Enfermedades: 2.9%).

A nivel desagregado, las Primas Netas del Ramo de Vida aumentaron en 11.9% (+S/ 32.3 MM), totalizando los S/ 303.4
MM respecto a jun-2023, explicado por las mayores primas del subramo de Seguros vida en 32.0% (+S/ 45.7 MM), el
cual representa el 62.1% de las Primas Netas del Ramo Vida. En detalle, Renta Particular, el cual representa el 48.0%
del subramo Seguros Vida, aument6 en 54.1% totalizando S/ 145.6 MM en comparacion a jun-2023 (S/ 94.5 MM). En
contraparte, las primas del subramo de Seguros del Sistema Privado de Pensiones (SPP) disminuy6 en 10.5% (-S/
13.5 MM), el cual representa el 37.9% de las Primas Netas del Ramo Vida. A nivel desagregado, Pensiones de
Sobrevivencia se redujo en 20.7% sumando S/ 68.8 MM respecto a jun-2023 (S/ 86.6 MM) siendo contrarrestado por
el aumento de Pensiones de Invalidez en 6.9% (+S/ 2.4 MM) cuya participacion es de 12.5% del subramo SPP.

Por su parte, las primas netas del Ramo de Accidentes y Enfermedades totalizaron los S/ 8.2 MM (jun-2023: S/ 6.8
MM), presentando un aumento interanual del 20.9% (+S/ 1.4 MM). Esto se debe al aumento de las primas de Accidentes
Personales y Seguro Obligatorio de Accidentes de Transito (SOAT) en 37.0% y 13.9% registrando primas totales por
S/ 2.8 MMy S/ 5.4 MM en comparacién a jun-2023 (S/ 6.8 MM y S/ 4.5 MM), respectivamente. Cabe resaltar que, a
jun-2024, la participacién de Accidentes Personales dentro de Ramo Accidentes y Enfermedades es del 34.0%
mientras que del SOAT es 66.0%.

El Ajuste por Reservas Técnicas de Primas de Seguros y Reaseguros Aceptados totaliz6 -S/ 219.8 MM (jun-2023: -S/ 219.3
MM), exhibiendo un ligero aumento de 2.0% (+S/ 425 miles) explicado por un mejor desempefio técnico de la cartera
generada en el Ultimo ejercicio. Esto permitié que las Primas Netas del Ejercicio totalizaran los S/ 91.8 MM (jun-2023: S/
58.6 MM), presentando un incremento interanual de 56.8% (+S/ 33.3 MM).

8 Crecer Seguros, Intereguro, La Positiva Vida, Pacifico Seguros, Rimac y Vivir Seguros.
9 Informacion de diciembre 2019-2023.
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EVOLUCION DE LAS PRIMAS DE SEGUROS NETAS DEL EJERCICIO (S/ COMPOSICION DEL PRIMAJE (JUNIO 2024)
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Otros: Accidentes Personales, Asistencia Médica, Vida Ley de
Trabajadores, Vida individual y Sepelio.
Fuente: Protecta / Elaboracién: PCR Fuente: Protecta / Elaboraciéon: PCR

Las Primas Cedidas Netas del Ejercicio totalizaron los S/ 6.1 MM (jun-2023: S/ 5.7 MM), y considerando el Ajuste de
Reservas Técnicas en S/ 2.7 MM (jun-2023: S/ 1.9 MM), dieron como resultado que las Primas Ganadas Netas totalizaran
los S/ 85.8 MM (jun-2023: S/ 52.9 MM), presentando un incremento interanual de 56.8% (+S/ 33.3 MM)

A jun-2024, las Primas Retenidas totalizaron S/ 302.9 MM, aumento de manera interanual en 12.0% (+S/ 32.5 MM) respecto
jun-2023 (S/ 270.4 MM); en detalle, S/ 295.2 MM corresponden al Ramo de Vida y los S/ 7.6 MM restantes al Ramo de
Accidentes y Enfermedades. En consecuencia, el indice de retencion de riesgos'® se situd en 97.3% (jun-2023: 97.6%),
debido a las mayores Primas Retenidas en comparacion al aumento de las Primas Netas. Cabe mencionar que el nivel de
retencion de riesgos que presenta Protecta Security esti ligado a los tipos de contratos que mantiene con sus
reaseguradores, los cuales involucran bajos niveles de cesion de primas, dada la naturaleza y volimenes de los seguros
masivos.

Siniestralidad

A jun-2024, los Siniestros de Primas de Seguros Netos alcanzaron los S/ 111.7 MM, presentando un incremento
interanual de 23.9% (+S/ 21.5 MM), principalmente por mayor siniestralidad registrada en el Ramo de Vida (+26.1%,
+S/ 21.6 MM), siendo levemente contrarrestado por la disminucidn en la siniestralidad del Ramo de Accidentes y
Enfermedades (-1.7%, -S/ 124 miles), respecto a jun-2023.

En particular, los Siniestros de Primas del Ramo de Vida totalizaron los S/ 104.5 MM (jun-2023: S/ 82.9 MM),
presentando un incremento interanual de 26.1% (+S/ 21.6 MM). Dichos siniestros estan compuestos en 55.7% por los
Seguros del Sistema Privado de Pensiones y en 44.3% por Seguros de Vida. Cabe precisar que, a comparacion de
jun-2023, los siniestros de SSPP presentaron un incremento interanual de 20.3% (+S/ 9.8 MM) mientras que los
siniestros de Seguros de Vida un aumento de 34.2% (+S/ 11.8 MM).

En detalle, los siniestros de SPP ascendieron a S/ 58.2 MM (jun-2023: S/ 48.4 MM) debido a mayores siniestros en
Pensiones de Sobrevivencia, Renta de Jubilados y Pensiones de Invalidez en 22.3% (+S/ 6.9 MM), 17.2% (+S/ 929
miles) y 16.2% (+S/ 2.0 MM), respectivamente en comparacion a jun-2023. Por su parte, los siniestros de Seguros de
vida totalizaron los S/ 46.3 MM (jun-2023: S/ 34.5 MM), dado el incremento en los siniestros de Renta Particular y Vida
individual a Largo Plazo en 41.4% (+S/ 10.0 MM) y +S/ 4.2 MM, respectivamente; contrapuesto por la reduccion en los
siniestros de Vida Grupo Particular, Desgravamen y Sepelio de Corto Plazo.

Finalmente, los siniestros del Ramo de Accidentes y Enfermedades alcanzaron los S/ 7.1 MM (jun-2023: S/ 7.3 MM),
presentando una disminucion de 1.7% (-S/ 124 miles), debido principalmente a la reduccién de nivel de siniestros del
producto SOAT en 10.9% (-S/ 685 miles) a pesar de los mayores siniestros de Accidentes Personales en 56.7% (+S/
561 miles).

Debido a que la compafiia se especializa y concentra gran parte de sus ventas en las rentas vitalicias y rentas
particulares (productos de prima Unica y con un importante componente financiero que generalmente no son
reasegurados), el indice de retencion de riesgos es cercano a 100% (jun-2024: 97.2% y jun-2023: 97.3%), ratificando
de esta manera la capacidad de la empresa para asumir riesgos por cuenta propia. A jun-2024, la siniestralidad retenida
por la compafiia totalizé S/ 107.6 MM (jun-2023: S/ 86.6 MM), representando el 96.3% del total de la siniestralidad
registrada (jun-2023: 96.1%).

10 Primas Retenidas / Primas Netas.
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Por otro lado, dada la alta proporcion de las primas netas y primas retenidas de la compafiia sobre el bajo nivel de
siniestros, el indice de siniestralidad directa anualizado (ISD) se ubicé en 35.4% (jun-2023: 30.5%) y el indice de
siniestralidad retenida anualizado (ISR) en 35.0% (jun-2023: 29.7%), ambos indicadores ubicandose por debajo de la
siniestralidad promedio de las empresas directamente comparables!! (ISD: 46.7% y ISR: 46.6%). Cabe precisar que,
ambos indices se han incrementado debido a la mayor siniestralidad registrada por la compafiia dado el core del
negocio de la empresa. Es decir, las reservas de rentas de largo plazo se incrementan generando pagos crecientes de
rentas y pensiones que se registran como “siniestros” al igual que las devoluciones realizadas por la vigencia de las
podlizas de rentas particulares, mientras que los rescates anticipados se alocan en “gastos técnicos”; con ello, la
siniestralidad en masivos se encuentra controlada.

En detalle, se observé que el ISR en el Ramo de Accidentes y Enfermedades mostré una disminucién al pasar de
107.2% en jun-2023 a 86.9% en jun-2024, asociado a menor ISR de SOAT propio de la reduccion de su indice de
siniestralidad retenida (jun-2024: 103.0% vs jun-2023: 131.8%). En el Ramo de Vida, este indicador (ISR) presenté un
incremento al pasar de 30.1% en jun-2023 a 34.2% a jun-2024, tanto por el incremento en el ISR de Seguros Vida,
cuyo indicador se situd en 23.7% (jun-2023: 22.9%) y el ISR de SPP ubicado en 50.6% (jun-2023: 37.7%).

SINIESTROS NETOS
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Reaseguros

El Plan Anual de Reaseguros para el 2024 establece: (i) obtener el respaldo de compafiias de reaseguros de
reconocida solvencia y respaldo a nivel internacional, (ii) suscribir contratos que brinden condiciones técnicas
adecuadas que sirvan de base para brindar productos competitivos en el mercado y (iii) reducir la exposicion de la
compafiia ante desviaciones de la siniestralidad. La compariia realiza sus procesos de contratacion de reaseguros
cumpliendo los requerimientos de clasificacion de riesgo de los reaseguradores con quienes celebra los contratos. De
acuerdo con la norma estipulada por la SBS, estos contratos pueden ser celebrados de forma directa con
reaseguradores nacionales o extranjeros habilitados en el registro de la SBS o reaseguradoras no domiciliadas que
cuenten con clasificacion de riesgo internacional vigente dentro del grado de inversion otorgada por calificadoras
internacionales??. Actualmente, Protecta Security mantiene respaldo de reaseguradoras que gozan de reconocimiento
a nivel mundial por su escala, conocimiento técnico especializado y solvencia.

REASEGURADORES (JUNIO 2024)

Reaseguradores Pais Clasificaciont?
Hannover Re Alemania A+
Gen Re Alemania AA+
Swiss Re Suiza A+

Fuente: Protecta / Elaboraciéon: PCR

Desempeiio Financiero

Politica de inversiones

La compafiia tiene como estrategia central buscar el calce de las obligaciones técnicas con inversiones de largo plazo
monitoreandolas periddicamente y aprovechando las diferencias comparadas con las tasas de rendimiento de los
productos ofrecidos por la aseguradora.

La politica de inversiones de Protecta Security tiene como objetivo general el maximizar la rentabilidad del portafolio
de inversiones, dentro de un adecuado nivel de riesgo asumido. Asimismo, sefiala que se debera tener como marco
referencial la busqueda del calce de las inversiones realizadas en términos de tiempo y moneda. De lo anterior, la

1 Considerando empresas que venden productos similares a la compaiiia: Interseguro, BNP Paribas Cardif, La Positiva Vida y Vivir Seguros.
12 S&P, Moody’s, Fitch Ratings y A.M. Best.
13 Las calificaciones fueron ratificadas por Calificadoras internacionales.
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estrategia de inversiones se centrara en la busqueda de inversiones que, ofreciendo una rentabilidad adecuada para
el riesgo asumido, permitan en adicion cubrir las obligaciones de la Compaifiia.

El Plan Anual de Inversiones para el 2024 considera las referencias de mercado y la estrategia comercial planteada
para determinar la estructura de la cartera objetivo; ademas, estara enmarcado en la actual normativa dada por la
SBS!* y en los Manuales aprobados por el Directorio de la Compaiiia, relativos al Proceso de Inversiones. Por ello,
con el objetivo de cubrir en todo momento el 100% de sus obligaciones técnicas con inversiones elegibles y dentro de
los limites regulatorios e internos, la compafiia ha determinado la siguiente estructura:

Rubro Moneda Limite superior
Efectivo y Depésitos Soles / Délares Hasta 10%
Instrumentos representativos de deuda Soles / Dolares Hasta 100%
Instrumentos representativos de capital Soles / Délares Hasta 15%
Inversiones en Inmuebles y otras formas de inversién inmobiliaria Soles / Délares Hasta 35%
Operaciones de Reporte y préstamos de valores y otras operaciones similares Soles / Dolares Hasta 5%

Fuente: Protecta Security / Elaboracion: PCR
Los limites presentados son los rangos superiores objetivos que se pretende alcanzar de modo agregado al cierre de 2024, por lo que no suma
100.0%.

Obligaciones técnicas

A jun-2024, las Obligaciones Técnicas (OT) de Protecta Security se situaron en S/ 3,802.1 MM (jun-2023: S/ 3,306.1
MM), presentando un incremento interanual de 15.0% (+S/ 496.0 MM), asociado principalmente al mayor nivel de
Reservas Técnicas del Sistema Privado de Pensiones (SPP). Especificamente, las Reservas Técnicas totalizaron los
S/ 3,507.0 MM (jun-2023: S/ 3,065.5 MM), presentando un incremento de 14.4% (+S/ 441.5 MM), debido a mayores
Reservas Técnicas de SPP en 11.2% (+S/ 248.1 MM), las cuales alcanzaron los S/ 2,453.1 MM (jun-2023: S/ 2,205.1
MM). Cabe precisar que, dicho incremento se debe principalmente a las reservas de Pensiones de Invalidez y
Sobrevivencia que aumentaron en 13.2% (+S/ 231.1 MM) aunado al incremento de las reservas de Pensiones de
Jubilacion en 3.8% (+S/ 16.9 MM) respecto a jun-2023. Por su parte, es preciso sefalar que a jun-2024, las Reservas
Técnicas estan compuestas en 69.9% por reservas del SPP, el 29.1% de Mateméticas de Vida, el 0.8% por Siniestros
Pendientes y el 0.2% restante por Riesgo en Curso.

El portafolio de inversiones de la compafiia ascendié a S/ 3,890.4 MM y estuvo compuesto por instrumentos
representativos de deuda (63.3%), inversiones inmobiliarias (27.9%), fondos (5.3%), caja y depositos (3.4%) y primas
por cobrar y préstamos con garantia de polizas de seguros de vida (0.1%). De este nivel, las inversiones y activos
elegibles aplicados (IEA) que respaldan obligaciones técnicas representaron el 101.2% (S/ 3,846.4 MM) mientras que
las inversiones no elegibles representaron el 1.2% (S/ 44.0 MM). Es importante indicar que el 53.9% de las inversiones
no elegibles, s6lo permanecen “no elegibles” temporalmente porque estan representados principalmente por
inversiones inmobiliarias en proceso de pasar a ser elegibles por procedimientos administrativos y registrales. En
detalle, las Inversiones y Activos Elegibles Aplicados (IEA) de la compafiia exhibieron un incremento interanual de
14.6% (+S/ 490.7 MM), totalizando los S/ 3,846.4 MM (jun-2023: S/ 3,355.8 MM).

PORTAFOLIO DE INVERSIONES — JUNIO 2024 (S/ MM)

Inversiones elegibles aplicadas Inversiones no elegibles Total de inversiones
Caja y depdsitos 124.0 7.2 131.2
Fondos 198.4 6.5 204.9
Inversiones inmobiliarias 1,061.2 23.7 1,085.0
Renta Fija 2,457.6 6.6 5,464.2
Primas por cobrar y 5.2 : 5.2
préstamos con garantia
Total 3,846.4 44.0 3,890.4

Fuente: Protecta, SBS / Elaboracién: PCR

Debido a que las IEA fueron superiores a las OT, la compafiia registré un superavit de S/ 44.3 MM (jun-2023: S/ 49.6
MM), presentando una disminucion interanual de 10.7% (-S/ 5.3 MM) respecto a jun-2023. Por otro lado, el Indicador
de Cobertura Global de Obligaciones Técnicas, que mide el nimero de veces en que el total de inversiones elegibles
aplicadas cubre las obligaciones técnicas totales de la empresa, se situ6 en 1.01x (jun-2023: 1.02x) por encima de la
unidad tal como lo exige la normativa. Cabe precisar que, parte del portafolio de inversiones de la compafiia
corresponde a inversiones en inmuebles; estos no siempre se colocan como inversiones elegibles debido a que, para
ser asignadas en dicha categoria, estos deben estar saneados y mas; por ello, se colocan dentro de no elegibles hasta
que se realice el respectivo traslado.

Gestion

A jun-2024 el activo total de la compafiia alcanz6 los S/ 4,060.9 MM (jun-2023: S/ 3,536.2 MM), presentando un
incremento interanual de 14.8% (+S/ 524.6 MM). Esto se debe al mayor activo no corriente, que alcanzé los S/ 3,553.0
MM (jun-2023: S/ 3,087.5 MM), presentando un aumento de 15.1% (+S/ 465.6 MM) dada las mayores inversiones en
valores?®® (+14.9%, +S/ 309.0 MM) e inversiones en inmuebles (+16.4%, +S/ 147.8 MM). En la misma linea, los activos

14 Resolucion SBS N° 1041-2016

15 Especificamente, en Bonos del Gobierno Peruano, Bonos Corporativos nacionales y Bonos emitidos por el sistema financiero nacional e internacional.
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corrientes se situaron en S/ 507.8 MM (jun-2023 S/ 448.8 MM), presentando un aumento de 13.2% (+S/ 59.1 MM),
principalmente por el alza de los valores negociables en 27.8% (+S/ 84.4 MM). Asi, el activo no corriente represento el
87.5% del total de activos y el activo corriente el 12.5% restante; cabe precisar que la alta concentracion en el activo
no corriente se debe a la concentracién de la actividad de la compafiia en el rubro de rentas vitalicias y rentas
particulares.

Especificamente, al corte de la evaluacion, el activo no corriente estd compuesto principalmente por inversiones en
valores en 67.0%, seguido de inversiones en inmuebles con 29.6%. Por su parte, el activo corriente se encuentra
compuesto principalmente por valores negociables en 76.4% y caja y bancos en 11.6%.

Por otro lado, el pasivo total ascendié a S/ 3,762.9 MM (jun-2023: S/ 3,250.3 MM), presentando un incremento
interanual de 15.8% (+S/ 512.5 MM), debido al crecimiento del pasivo no corriente (cuenta que representa el 95.5%
del total del pasivo) en 17.8% (+S/ 543.2 MM) respecto a jun-2023, en linea con mayor nivel reservas técnicas por
primas (+14.5%, +S/ 441.8 MM) por las polizas vendidas tanto por rentas vitalicias como por rentas particulares. Este
resultado, estuvo sumado a la baja del pasivo corriente en 15.2% (-S/ 30.7 MM) dada la reduccién en Obligaciones
Financieras de Corto Plazo (-39.4%; -S/ 38.6 MM).

EVOLUCION DEL ACTIVO (S/ MM) EVOLUCION DEL PASIVO (S/ MM)
4,500 4,000 -
4,000 428
249 3,500
3,500 348
3,000
3,000 - 358
2,500
2,500 -
260
2,000 2,000
143
1,500 - 1,500
1,000 - 1,000
500 - 500
0 0
Dic-19 Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23 Jun-23 Jun-24 Dic-19 Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23 Jun-23  Jun-24
= Activo no corriente = Activo Corriente ® Pasivo no corriente = Pasivo corriente
Fuente: SBS/ Elaboracién: PCR Fuente: SBS/ Elaboracion: PCR
Liquidez

A jun-2024, la compafiia present6 un ratio de liquidez corriente de 3.0x (jun-2023: 2.2x), nivel superior al sector
asegurador (1.1) y al promedio de las empresas directamente comparables'® (1.0x). Asimismo, la liquidez efectiva,
medida mas exigente de liquidez, se ubicé en 0.3x (jun-2023: 0.5x), situandose ligeramente por encima al registrado
por el sistema (0.2x) e inferior al promedio de las directamente comparables?’ (0.4x). La baja de la Liquidez Efectiva
responde a la baja en mayor proporcién de caja bancos en el activo corriente en 37.5% (-S/ 35.2MM) en comparacion
a la disminucion del pasivo corriente en 15.2% (-S/ 30.7 MM) respecto a jun-2023.

Es importante mencionar que la compafiia tiene como politica de riesgo de liquidez el establecer un nivel minimo de
liquidez correspondiente a 1.0% del portafolio (en el que se incluye caja, depésitos de ahorro, cuenta corriente, a plazo
y activos liquidos disponibles para la venta) para afrontar adecuadamente posibles requerimientos no esperados.
Ademas, se considera que la compafiia controla de manera adecuada el riesgo de liquidez, debido a la gestiéon de los
vencimientos de los activos y pasivos; asi como, los flujos esperados, de tal forma que calce el flujo de ingresos y
pagos futuros.

Resultados financieros

Debido a que la compaiiia presenta como principal producto rentas vitalicias, estas demandan por razones regulatorias se
realice un ajuste de reservas matematicas inicial por la colocacién de una pdliza que siempre es superior al importe de la
prima recibida (lo que se denomina “perdida técnica inicial”’). Esto obedece a que la curva de descuento a la que se traen
los flujos de pensiones al presente es inferior en el calculo de las reservas, a la tasa de venta, por regulacion de la SBS. En
consecuencia, si a ello le sumamos los siniestros incurridos y los gastos de comercializacion el resultado técnico bruto sera
por lo general negativo. Es asi como, a jun-2024, la compaiiia registr6 un resultado técnico bruto de -S/ 22.1 MM (jun-2023:
-S/ 33.8 MM); esto debido al incremento interanual de las Primas Ganadas Netas en 62.2% (+S/ 32.9 MM).

Adicionalmente, considerando el aumento en las Comisiones Netas sobre primas de seguros netas (+S/ 1.8 MM) que

16 BNP Paribas Cardif: 1.2x, Interseguro: 0.9x, La Positiva Vida: 0.5x, Vivir Seguros: 1.3x.
17 BNP Paribas Cardif: 0.7x, Interseguro: 0.4x, La Positiva Vida: 0.1x, Vivir Seguros: 0.3x.
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alcanzaron los S/ 22.5 MM, dadas las mayores ventas de rentas particulares, primas de masivos (primas retenidas),
reclasificacion de comisiones, gastos por asesorias SCTR que fueron registraron en el ejercicio previo en “gastos técnicos”
y el incremento de las comisiones promedio de rentas vitalicias. Aunado al incremento de los gastos técnicos diversos en
+S/ 17.1 MM que totalizaron los S/ 35.6 MM (jun-2023: S/ 18.6 MM), principalmente por los rescates anticipados de pélizas
de rentas particulares debido a un mayor stock; asimismo, se ejecutd una estrategia activa de incentivar renovaciones
desde los 12 meses previos al vencimiento de la pdliza, lo que asegura un spread relevante; con ello, mas del 70.0% de
los rescates se reinvierte en nuevas polizas (retencion). Finalmente, presentd un Resultado Técnico de -S/ 80.2 MM (jun-
202: -S/73.1 MM).

El Resultado Técnico registrado fue contrarrestado por el importante nivel de Resultado de Inversiones Neto de S/ 116.1
MM (jun-2023: S/ 116.4 MM), el cual, present6 una ligera disminucion de 0.2% (-S/ 280 miles) producto del incremento en
los gastos de los intereses y comisiones debido a la colocacion de la segunda emision del bono subordinado a tasa variable
y por las provisiones de dos bonos corporativos por deterioro ante la rebaja de sus clasificaciones (jun-2024: 15.3 MM vs
jun-2023: S/ 6.4 MM) y de la diferencia de cambio (jun-2024: 10.2 MM vs jun-2023: S/ .0. MM).

Por su parte, los gastos administrativos ascendieron a S/ 26.7 MM (jun-2023: S/ 24.5 MM), mostrando un incremento
interanual de 8.9% (+S/ 2.2 MM), esto conforme a los mayores requerimientos de soporte que significa el incremento de
los activos administrados, el mayor gasto de personal incurrido (sueldos, bonificaciones, prestaciones de salud y otros
conceptos remunerativos) y servicios prestados por terceros por asesorias e implementacion y/o mantenimiento de
software. Asi, el indice de Manejo Administrativo!8 se situé en 9.7% (jun-2023: 9.1%), inferior al indice del sector asegurador
(16.8%) y el promedio de las comparables?® (13.4%). Esto como resultado del desarrollo de una estrategia mas estricta en
el control de gastos administrativos que reforzardn mas los resultados netos e indicadores.

RESULTADO TECNICO Y UTILIDAD NETA INDICADORES DE RENTABILIDAD (%)
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Fuente: SBS/ Elaboracién: PCR

En consecuencia, a jun-2024, la compafiia registrd una utilidad neta de S/ 9.2 MM (jun-2023: S/ 18.9 MM), mostrando
una disminucion interanual de 51.1% (-S/ 9.6 MM), presentando una caida en sus indicadores de rentabilidad
anualizados. En detalle, ROE se situé en 14.0% (jun-2023: 15.1%) y el ROA en 1.1% (jun-2023: 1.2%); resultados
inferiores al registrado en el sector, el cual presenté un ROE de 23.8% y ROA de 3.3%; y, del mismo modo, se encuentra
por debajo de las empresas directamente comparables (ROE 12M?°: 32.0% y ROA 12M?%; 4.4%).

Solvenciay Capitalizacion

A jun-2024, el patrimonio neto se elevo a S/ 298.0 MM (jun-2023: S/ 285.9 MM), incrementandose interanualmente en
4.3% (+S/ 12.1 MM), debido al incremento del capital social en 7.3% (+S/ 18.8 MM) por la capitalizacién del resultado
del periodo de 2023, aunado al incremento de las reservas en 36.4% (+S/ 5.1 MM). Pese a ello, el crecimiento del
pasivo total (+15.8%, +S/ 512.5 MM) dado el mayor nivel de reservas técnicas por primas por el avance de colocacion
de los productos de rentas vitalicias y seguros masivos, fue mayor respecto al crecimiento del patrimonio, lo que generé
que el indicador de endeudamiento patrimonial se incrementara a 12.6x (jun-2023: 11.4x); cabe precisar que dicho
indicador se ubicd por encima del promedio registrado por las empresas directamente comparables?? (6.9x) y el
indicador del sector (6.2x).

8[ndice de Manejo Administrativo = Gastos de Administracion Anualizados / Primas Retenidas Anualizados. Dicho indicador sefiala el porcentaje de
primas retenidas destinadas a cubrir gastos de gestion interna.
19 BNP Paribas Cardif: 14.2%, Interseguro: 12.6%, La Positiva Vida: 17.4%, Vivir Seguros: 9.5%.
20 BNP Paribas Cardif: 16.1%, Interseguro: 23.5%, La Positiva Vida: 35.8%, Vivir Seguros: 52.6%.
21 BNP Paribas Cardif: 6.3%, Interseguro: 1.9%, La Positiva Vida: 4.7%, Vivir Seguros: 4.5%.
22 BNP Paribas Cardif: 1.4x, Interseguro: 11.9x, La Positiva Vida: 6.6x, Vivir Seguros: 7.9x.
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Fuente: SBS / Elaboraciéon: PCR Fuente: SBS / Elaboracién: PCR

El patrimonio de solvencia, definido como el requerimiento patrimonial destinado para soportar los riesgos técnicos que
afectan a las empresas de seguros, totalizé S/ 139.3 MM (jun-2023: S/ 129.8 MM) mientras que el fondo de garantia,
que representa el respaldo patrimonial adicional que deben poseer las empresas de seguros para hacer frente a los
demas riesgos, ascendié a S/ 155.8 MM (jun-2023: S/ 110.8 MM). En consecuencia, el requerimiento patrimonial de
Protecta Security alcanzé los S/ 295.1 MM (jun-2023: S/ 240.6 MM) por su composicién de 52.8% del fondo de garantia
y 47.2% de patrimonio de solvencia.

El patrimonio efectivo de la compafiia se ubicé en S/ 390.3 MM (jun-2023: S/ 285.7 MM), presentando un crecimiento
interanual de 36.6% (+S/ 104.6 MM) y cubriendo en 1.3x los requerimientos patrimoniales (jun-2023: 1.2x), superior al
ratio promedio registrado por el mercado asegurador y al promedio registrado por las empresas comparables?® (1.4x).
Asi como, un ratio de patrimonio efectivo sobre endeudamiento de 1.9x (jun-2023: 2.0x), inferior al promedio registrado
por el sector seguros (2.5x) y al promedio registrado por las empresas comparables?* (3.6x).

Politica de Dividendos

La Politica de Dividendos de la compafiia para el ejercicio 2024 se encuentra establecida con arreglo a lo dispuesto en
el articulo 85° del Decreto Legislativo N.° 861, Ley de Mercado de Valores, el mismo que dispone que la Distribucion
de Dividendos so6lo procedera por acuerdo de la Junta General de Accionistas.

La Politica de Dividendos de Protecta S.A. Compafiia de Seguros y Reaseguros para el ejercicio 2024, sera la de no
repartir dividendos, y que la totalidad de sus beneficios de libre disposicion sean aplicados de la siguiente manera:

i) Primero, para cubrir las pérdidas acumuladas del ejercicio,
ii) Segundo, para constituir las reservas legales correspondientes, y
iii) Tercero, para capitalizar los resultados acumulables restantes.

La capitalizacion de los resultados acumulados mencionados en el punto iii) procedente, seran considerados para el
célculo del patrimonio efectivo conforme a lo establecido en los articulos 184° y 299° de la Ley N.° 26702, Ley General
del Sistema Financiero y del Sistema de Seguros y Organica de la Superintendencia de Banca y Seguros.

Cabe destacar que, durante estos afios de operacion, la compafiia no ha distribuido dividendos, pues todos los
resultados se han capitalizado. Del mismo modo, en la proxima Junta General Obligatoria Anual de Accionistas, se
aprobé capitalizar minimo el 70.0% de las utilidades del 2024 y el 30.0% restante se encontrara en evaluacion de
capitalizacion.

23 BNP Paribas Cardif: 1.5x, Interseguro: 1.3x, La Positiva Vida: 1.5x, Vivir Seguros: 1.1x
24 BNP Paribas Cardif: 3.6x, Interseguro: 1.4x, La Positiva Vida: 2.4x, Vivir Seguros: 7.1x
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Instrumentos Calificados

Primer Programa Bonos Subordinados Protecta S.A.
El Programa es hasta por un monto maximo en circulacion de S/ 100.0 MM o su equivalente en doélares bajo el régimen de
oferta publica primaria establecido mediante el Reglamento del Mercado Alternativo de Valores — MAV, aprobado
mediante Resolucién SMV N.° 025-2012-SMV/01, a ser emitido a través de una o0 mas emisiones individuales.

La Compaiiia estructuré la Primera Emision en el marco del Primer Programa de Bonos Subordinados de Protecta S.A.
Compafiia de Seguros y Reaseguros. El monto maximo de la emision fue hasta S/ 60.0 MM y valor nominal de S/
1,000.0, a un plazo de 10 afios; sin embargo, se dejd sin efecto. Esto dio principalmente por modificaciones realizadas
en el programa original para que pueda ser amortizable, con una oferta y tasa privadas propuesto por un inversionista

institucional.

Caracteristicas del Programa

Denominacion

Primer Programa Bonos Subordinados Protecta S.A. Compaiiia de Seguros y Reaseguros

Emisor

Protecta S.A. Compariia de Seguros y Reaseguros

Estructurador

Credicorp Capital Servicios Financieros S.A.

Representante de los Obligacionistas

Banco Interamericano de Finanzas S.A.

Monto del Programa

Hasta por un importe total de emision de S/ 100.0 MM (o su equivalente en délares de los Estados Unidos

de América)

Vigencia del Programa

El Programa tendra una vigencia de seis (6) afios contados a partir de la fecha de su inscripcién en el

Registro Publico del Mercado de Valores de la SMV.

Garantias

No existirdn garantias especificas. Todas las Emisiones del Programa estaran respaldadas genéricamente

por el patrimonio del Emisor.

Destino de los recursos

Los recursos captados seran destinados en su totalidad para financiar el crecimiento de los negocios futuros
del Emisor, en especial aquellos de mediano y largo plazo como son las rentas privadas y las rentas vitalicias

y otros usos corporativos del Emisor.

Fuente: Protecta S.A. / Elaboracién: PCR

En noviembre del afio pasado, la Compafiia llevé a cabo la colocacion por oferta privada dirigida exclusivamente a
Inversionistas Institucionales, de la Segunda Emision de bonos subordinados en el marco del Programa. El monto fue de $
25.0 MM a un plazo de 10 afios a una tasa variable.

Covenants?® - JUNIO 2024
Solvency Ratio (%) No menor que 110.0% hasta 31/12/2026, luego no menor que 115.0%. 132.3% Cumple
Leverage Ratio No menor que 135.0% hasta 31/12/2026, luego no menor que 150.0%. 195.2% Cumple
Elegible Asset Ratio (%) No menor que 101.0%. 101.2% Cumple
Equity Investment to Total Assets (%) No mayor a 5.0%. 0.0% Cumple
Related Party Exposure Ratio (%) No mayor a 15.0%. 0.0% Cumple

Fuente: Protecta S.A. / Elaboracién: PCR

% |os covenants son auditados por EY de forma trimestral y anual con umbrales més exigentes que los establecidos por la SBS.

www.ratingspcr.com
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Anexo

Dic-2019 Dic-2020

Dic-2021

Dic-2022

Dic-2023

Jun-2023

Jun-2024

BALANCE GENERAL (S/ MM)
Activos Corrientes

ESTADO DE RESULTADOS (S/ MM)

SOLVENCIA (veces

SINIESTRALIDAD (%

RENTABILIDAD (%

LIQUIDEZ (veces

Dic-2019

Dic-2020

Dic-2021

Dic-2022

Dic-2023

Caja y Bancos 80.4 185.8 88.2 38.8 16.6 94.0 58.8
Valores negociables (neto) 455 54.1 243.2 263.2 362.4 303.4 387.8
Cuentas por Cobrar por Operaciones de Seguros (neto) 8.0 7.7 10.4 15.6 10.5 17.2 12.8
Otros activos corrientes 8.9 12.3 16.4 20.9 49.2 20.7 44.6
Total Activos corrientes 142.8 259.7 358.3 347.8 427.6 448.8 507.8
Activos no corrientes

Inversiones en Valores (neto) 934.0 1,129.4  1,565.1 1,999.8 2,280.6 2,071.4 2,380.4
Inversiones en Inmuebles (neto) 476.2 612.3 765.4 859.4 973.7 903.6 1,051.4
Inmuebles, Muebles y Equipos (neto) 12.4 12.3 12.7 14.9 16.0 14.7 15.6
Otros activos no corrientes 26.1 42.0 69.3 89.0 103.0 97.7 105.7
Total Activos no corrientes 1,448.7 1,796.1 2,4125 2,963.6 3,373.3 3,087.5 3,653.0
Total Activo 15915 2,055.8 2,770.8 3,311.4 3,800.9 3,5636.2 4,060.9
Pasivos corrientes

Tributos, Participaciones y Cuentas por Pagar Diversas 20.7 40.3 49.4 35.2 34.4 34.5 41.3
Obligaciones Financieras 23.4 89.9 92.1 96.9 68.6 98.0 59.3
Cuentas por Pagar a Intermediarios y Auxiliares 4.2 4.5 4.0 6.4 5.0 8.0 8.5
Reservas Técnicas por Siniestros 24.8 22.2 26.1 38.1 40.4 38.9 43.4
Otros pasivos corrientes 1.0 1.5 1.2 11.7 11.7 16.7 12.0
Total Pasivos corrientes 74.1 158.5 175.0 192.9 165.2 201.4 170.7
Pasivos no corrientes

Reservas Técnicas por Primas 1,303.7 1,687.3 2,353.7 2,848.2 3,244.4 3,044.6 3,486.4
Obligaciones financieras 26.1 0.9 0.0 0.0 93.8 - 98.4
Otras Provisiones (neto) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7 0.5 0.8
Total Pasivos no corrientes 1,329.9 1,688.5 2,356.6 2,851.3 3,344.8 3,048.9 3,5692.1
Total Pasivo 1,404.0 18470 25311 3,044.2 3,509.9 3,250.3 3,762.9
Capital Social 161.9 178.4 200.4 230.2 255.3 255.3 274.0
Reservas 25 4.8 7.1 10.8 14.0 14.0 19.0
Ajustes al patrimonio 4.3 1.3 1.3 2.0 2.1 2.2 -1.6
Resultados Acumulados -3.8 11 -4.0 28.1 -27.0 0.0 -2.7
Resultado del ejercicio 22.6 23.1 37.6 0.0 50.8 18.9 9.2
Total Patrimonio 187.5 208.8 239.8 267.2 290.9 285.9 298.0
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Total Primas Netas del Ejercicio 51.9 42.6 34.7 84.5 139.5 58.6 91.8
Primas de Seguras Netas 400.3 408.6 674.7 594.1 544.7 277.9 311.6
ﬁjcu:;tta:dc(i)e Res. Técnicas de primas de Seguros y Reaseguro .348.4 -366.0 6400 509.7 4052 2193 219.8
Primas Ganadas Netas 49.4 37.6 317 69.4 128.1 52.9 85.8
Siniestros Incurridos Netos -85.7 -83.6 -1135 -146.8 -176.3 -86.6 -107.6
Resultado Técnico Bruto -36.4 -46.1 -81.8 -77.7 -48.0 -33.8 -22.1
Comisiones Netas -22.7 -15.4 -17.3 -35.7 -38.9 -20.8 -22.5
Ingreso (egreso) diverso neto -8.5 -6.5 -4.7 -27.3 -56.3 -18.5 -35.6
Resultado Técnico -67.6 -68.0 -103.7 -140.7 -143.2 -73.1 -80.2
Resultado de Inversiones 127.0 126.3 181.6 218.7 246.5 116.4 116.1
Gastos de Administracion -36.9 -35.2 -40.3 -46.9 -52.5 -24.5 -26.7
Resultado de Operacion 22.6 23.1 37.6 31.2 50.8 18.9 9.2
Utilidad Neta 22.6 23.1 37.6 31.2 50.8 18.9 9.2

Patrimonio Efectivo / Req. Patrimoniales 1.6 1.6 1.4 1.2 1.5 1.2 1.3
Patrimonio Efectivo / Endeudamiento 25 15 1.7 1.9 1.9 2.0 1.9
Cobertura Global de Obligaciones Técnicas 1.02 1.04 1.02 1.01 1.02 1.02 1.01
Pasivo Total / Patrimonio Contable 7.5 8.8 10.6 11.4 12.1 11.4 12.6
Pasivo Total / Patrimonio Contable — Sector 5.2 5.5 7.0 7.0 6.0 6.2 6.4

Siniestralidad Directa Anualizada 21.9% 21.7% 18.6% 26.6% 33.7% 30.5% 35.4%
Siniestralidad Directa Anualizada - Sector 53.0% 51.7% 59.3% 54.0% 47.8% 52.0% 44.3%
Siniestralidad Retenida Anualizada 21.6% 20.7% 17.0% 25.3% 33.2% 29.7% 35.0%
Siniestralidad Retenida Anualizada - Sector 46.0% 51.8% 52.9% 44.8% 45.9% 45.5% 44.0%

R. Técnico / Primas Retenidas -17.0% -16.9% -15.6% -24.2% -27.0% -25.7% -26.7%
R. Técnico / Primas Retenidas (anualizado) — Sector 2.6% 2.2% -6.2% 4.0% 6.0% 4.0% 7.6%
ROE 13.0% 11.9% 17.3% 12.5% 17.8% 15.1% 14.0%
ROE - Sector 18.9% 12.2% 4.9% 18.1% 22.7% 23.0% 23.8%
ROA 1.6% 1.3% 1.6% 1.0% 1.4% 1.2% 1.1%
ROA - Sector 2.9% 1.9% 0.7% 2.2% 3.0% 2.9% 3.3%

Liquidez Corriente 1.4 1.6 2.1 1.8 2.6 2.2 3.0
Liquidez Corriente - Sector 1.3 1.2 1.2 11 1.2 1.1 1.1
Liquidez Efectiva 0.8 1.2 0.5 0.2 0.1 0.5 0.3
Liquidez Efectiva - Sector 0.2 0.2 0.2 0.2 0.1 0.2 0.2
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Fuente: Protecta S.A. - SBS / Elaboracion: PCR
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